ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)



САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН ИЛ ДАРХАНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ДЬАҺАЛ

г. Якутск

Дьокуускай к.

О присуждении премий Главы Республики Саха (Якутия) в области сохранения, изучения и развития родных языков

В соответствии с Указом Президента Республики Саха (Якутия) от 12 февраля 2013 г. № 1870 «О совершенствовании языковой политики в Республике Саха (Якутия)»:

- 1. Присудить премию Главы Республики Саха (Якутия) в области сохранения, изучения и развития родных языков имени Кирилла и Мефодия за вклад в развитие славянской письменности и культуры, духовности и нравственности, единения многонационального народа Якутии Стрекаловской Ирине Егоровне, заведующей отделом межнациональных отношений автономного учреждения Республики Саха (Якутия) «Дом дружбы народов им. А.Е. Кулаковского».
- 2. Присудить премию Главы Республики Саха (Якутия) в области сохранения, изучения и развития родных языков имени профессора Николая Георгиевича Самсонова за вклад в изучение и развитие русского языка Рыльченко Ларисе Васильевне, учителю русского языка и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Усть-Нерская гимназия», Оймяконский район.
- 3. Министерству по внешним связям и делам народов Республики Саха (Якутия) (Кириллин Г.В.) обеспечить финансирование премий Главы Республики Саха (Якутия) в области сохранения, изучения и развития родных языков имени Кирилла и Мефодия, имени профессора Николая Георгиевича Самсонова за счет средств государственной программы Республики Саха (Якутия) «Сохранение и развитие государственных и официальных языков в Республике Саха (Якутия)».
- 4. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Местникова С.В.

5. Опубликовать настоящее распоряжение в официальных средствах массовой информации.

Глава Республики Саха (Якутия

А. НИКОЛАЕВ

24 мая 2025 г. № 358-РГ